Дело №5-309/1/22
                                                                     УИД 16MS0167-01-2022-000705-58
               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 апреля 2022 года

  г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 1 по Нурлатcкому судебному району РТ Минигалимов М.С.,
с участием помощника Нурлатского городского прокурора РТ Архипова Д.С.,

 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении  по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сурковой О.О., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты»,   проживающей по адресу: «данные изъяты»,  работающей директором «данные изъяты»», паспорт «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекалась.

Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,

У С Т А Н О В И Л:

         24 февраля 2022 года в период с 15:00 часов по 17:00 часов при проведении Нурлатской городской прокуратурой РТ совместной с ОГИБДД отдела МВД России по Нурлатскому району РТ обследования  участков дорог города Нурлат Нурлатского муниципального района РТ, выявлены факты несоблюдения требований по обеспечению безопасности дорожного движения директором «данные изъяты» Сурковой О.О., являющейся ответственным  должностным лицом на основании договора субподряда №238 от 30 ноября 2021 года, выразившееся в нарушение требований пункта 13 ОП ПДД РФ, а именно допустила складирование снежного вала высотой более 0,5 метра на расстоянии ближе 10 метров пешеходным переходам на улицах Гагарина, Чкалова, Чапаева, Школьная, Гиматдинова, Ленина, Куйбышева г. Нурлат Нурлатского муниципального района РТ.

Вина  Сурковой О.О. подтверждается протоколом об административном правонарушении,  приложенными к нему материалами.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему мнению.
 Частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Субъектами рассматриваемых правонарушений являются как юридические, так и должностные лица, ответственные за соблюдение правил ремонта и содержание дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, а также за своевременное устранение помех для движения.
Под безопасностью дорожного движения в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" понимается состояние данного процесса, отражающего степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий. Содержание и ремонт автомобильных дорог должны соответствовать установленным правилам, нормативам и стандартам, обеспечивающим безопасность дорожного движения.
В соответствии со статьи 3 Федерального закона от 10.12.95 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.
Статьей 4 названного Закона установлено, что законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов.
В соответствии с пунктом 8.1 «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», утвержденного приказом Росстандарта от 26 сентября 2017 года №1245-ст, на покрытии  проезжей части дорог и улиц не допускается наличие снега и зимней скользкости после окончания работ по их устранению, осуществляемых в сроки по таблице 8.1.

Согласно пункту 8.8 ГОСТ Р 50597-2017 формирование снежных валов на улицах не допускается ближе 10 метров от пешеходного перехода.

Таким образом, вина Сурковой О.О.. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения - доказано.

На судебное заседание Суркова О.О., будучи надлежаще извещенной о месте и времени рассмотрения дела не явилась, что подтверждается имеющимся СМС – сообщением.

Согласно статью 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

При назначении наказания Сурковой О.О. в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность,  мировой судья учитывает признание вины. Обстоятельств, отягчающих ей административную ответственность, судом не установлено.

Руководствуясь статьями 12.34 часть 1, 29.9. часть 1 пункт 1, 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Суркову  Ольгу Олеговну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей  12.34. часть 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства.

Копию постановления направить Сурковой О.О.
          Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручении ее копии  в Нурлатский районный суд РТ через мирового судью.

Мировой судья:                      М.С. Минигалимов

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней, после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.

При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: : р\ч. 40101810800000010001 наименование банка: ГРКЦ НБ г. Казань, получатель УФК по РТ (Прокуратура Республики  Татарстан л\с 04111524630), КПП 165501001, ИНН 1654014476, БИК 049205001, КБК1 116 0105101 9000 140, ОКТМО 92646000.